161. Frater dixit abbati Pœmeni: Corpus meum evasit debile, et affectus mei non debilitantur. Ait illi senex: Affectus sunt spinæ rugæ.

162. Frater quæsit de abbate Pœmene: Quid faciam? Ait illi senex: Cum Deus visitaverit nos, de quonam curæ nobis esse debet? Respondit frater: De peccatis nostris. Itaque senex: Ingrediamur, inquit, in cellam nostram, et sedentes meminerimus peccatorum nostrorum, tuncque Dominus in cunctis concurret nobiscum.

163. (84) Frater pergens ad mercatum, interrogavit abbatem Pœmenem, quid ipsi consilii daret. Senex autem respondit ei: Esto amicus illius qui tibi vim intulerit; et cum quiete vendas vasa tua.

164. Dixit abbas Pœmen: Doce os tuum loqui quæ sentis in corde tuo.

165. (85) Interrogatus de inquinamenti abbas Pœmen, respondit: Si nos activos constituerimus, et diligenter vigilaverimus, non reperiemus inquinamentum in nobis.

166. Dixit abbas Pœmen: A tertia ætate Sceteos, et post abbatem Moysen, non amplius fratres progressum fecere.

167. (86) Rursus dixit: Si homo ordinem suum custodierit, nequaquam conturbabitur.

168. (87) Frater sic interrogavit abbatem Pœmenem: Quo modo oportet me sedere in cella? Dicit ei: Sedere in cella, quod spectat ad apparens, hoc est, operari manibus, semel in die comedere, tacere, meditari; at occultus processus in cella, est, extorquere querelam tui in quocunque loco ad quem perrexeris; non negligere horas officii, nec quæ abscondita sunt. Quod si contigerit ut tempus otiosum habeas ab opere manuum, ingressus in collectam, sine perturbatione perage. Horum autem summa: comitatum fraternitatis bonum obtinet, abstinere vero a malo congressu.

vertit *arctare*. At Pelagius interpretando portare, ostendit se legisse βασιτάζειν. Nec ea lectio contemni debet, fulta etiam auctoritate optimi cod. Colbert.

(82) *Ἀπόσχου δὲ ἀπὸ κακῆς συνοδίας*. Quocirca in Martini versione legendum, *conversationem bonam retinere, a mala vero recedere*.

(83) *Miscellan.* Voss. p. 152; Boroth. *Doctr.* 18.

(84) *Append.* p. 1002, n. 5.

(85) *Vit. Patr.* xi, 21.

(86) *Vit. Patr.* xv, 38.

(87) *Vit. Patr.* x, 64; *Append.* p. 1003, n. 21; *Doroth. Doctr.* 7.

169 (88) Frater quæsitiv ex abbate Pœmene : A Si frater habuerit parum pecuniæ meæ, visne repetam? Ait illi senex : Pete ab eo semel. Excepit frater : Quid ergo faciam? Non enim cogitationis meæ dominus sum. Senex respondit : Sine cogitationem tuam stagnare; tantum fratri tuo ne sis molestus.

170. (89) Contigit ut quidam Patrum, quos inter erat abbas Pœmen, venirent in domum cujusdam religiosi hominis; cumque comederent, appositæ sunt carnes; cuncti autem manducabant, præter abbatem Pœmenem : quam ob abstinentiam admirabantur senes, cognoscentes discretionem ejus. Ut ergo e mensa surrexerunt, aiunt ei : Tu es Pœmen, et sic fecisti? Respondit illis senex : Ignoscite mihi, Patres; vos comedistis, et nemo scandalum passus est; ego vero si edissem, quoniam fratres multi juxta me veniunt, illi damno fuissent affecti, et dixissent : Pœmen carnem manducavit, nos vero non edimus? Tunc demirati sunt ejus discretionem.

171. Dixit abbas Pœmen : Ego dico : In locum in quem projicitur Satanas, illic projicior.

172. Idem suavitati abbati Anub : *Averte oculos tuos ne videant vanitatem* ²². Nam libertas animas interfeicit.

173. (90) Pugnâ inierunt aliquando Paisius et frater ejus, usque ad effusionem sanguinis e capitibus suis, spectante abbate Pœmene; et nihil omnino eis locutus est senex. Itaque ingressus abbas Anub, cernensque illos, dicit abbati Pœmeni : Quare visisti fratres inter se pugnare, nihil locutus? Respondit abbas Pœmen : Fratres sunt, redibunt ad pacem. Tum abbas Anub : Quid hoc est? vidisti ita agentes, et ais : Redibunt in gratiam? Excepit abbas Pœmen : Pone in corde tuo, me hic intro non exstitisse.

174. Frater sciscitatus est de abbate Pœmene : Habitat mecum fratres : suadesne ut iis jubeam? Ait illi senex : Non; sed tu prius facito opus, et si vivere desideraverint, ipsi per se videbunt. Subdidit frater : Cupiunt etiam ipsi, Pater, ut eis præcipiam. Respondit senex : Nequaquam; sed esto illis exemplar, non autem legislator.

175. Dixit abbas Pœmen : Cum accesserit ad te frater, et conspexeris te adventu illius non esse adjutum, require in mente tua, atque reputa, quam cogitationem volveres animo ante ejus introitum : tuncque cognosces causam non captæ utilitatis. Quod si hoc cum humilitate et attentione feceris, eris inculpatus cum proximo, portans defectus tuos. Si enim cum cautione fecerit homo sessionem suam, non offendet. Deus quippe coram illo est. Ut autem ego video, ex hac sede possidet homo timorem Dei.

²² Psal. cxviii, 57.

(88) Vit. Patr. III, 170.

(89) Joan. Geom. Parad. 32.

(90) Append. 1005, n. 19.

ρῶθ'. Ἀδελφός ἤρωτησε τὸν ἀββᾶν Ποιμένα· Ἐὰν ἀδελφός ἔχη μου μικρὰ νομία, θέλεις αὐτὸν ἐρωτησῶ; Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Ἐρώτησον αὐτὸν ἅπασι. Λέγει αὐτῷ ὁ ἀδελφός· Τί οὖν ποιήσω; οὐ γὰρ περιγίνομαι τοῦ λογισμοῦ μου. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Ἄφες τὸν λογισμόν σου λακκῶν (91), μόνον τὸν ἀδελφόν σου μὴ θλίψης.

ρσ'. Συνέθη τινὰς τῶν Πατέρων παραβαλεῖν εἰς οἰκίαν φιλοχρίστου τινός, ἐν οἷς ἦν καὶ ὁ ἀββᾶς Ποιμὴν· καὶ ἐν τῷ ἐσθίειν αὐτοὺς, παρετέθη κρέα· ἔφαγον δὲ πάντες, χωρὶς τοῦ ἀββᾶ Ποιμένου· καὶ ἐθαύμαζον οἱ γέροντες ὅτι οὐκ ἤσθιεν, εἰδότες τὴν διάκρισιν αὐτοῦ. Ὡς δὲ ἀνέστησας; Ἀπεκρίθη αὐτοῖς ὁ γέρων· Συγχωρήσατέ μοι, Πατέρες· ὁμοίως ἐφάγετε, καὶ οὐδεὶς ἐσκανδαλίσθη· ἐγὼ δὲ εἰ ἔφαγον, ἐπειδὴ πολλοὶ ἀδελφοὶ ἔρχονται ἐγγιστά μου, εἶχον βλαθῆναι, λέγοντες· Ποιμὴν ἔφαγε κρέα, καὶ ἡμεῖς οὐκ ἐσθίομεν; Καὶ ἐθαύμαζαν τὴν διάκρισιν αὐτοῦ.

ρσα'. Εἶπεν ὁ ἀββᾶς Ποιμὴν· Ἐγὼ λέγω, ὅτι εἰς τὸν τόπον ὅπου βάλλεται ὁ Σατανᾶς, ἐκεῖ βάλλομαι.